CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 217/2019

Moção de aplausos à Associação Toledana
de GRD pela  conquista do  “Campeonato
Brasileiro Caixa de Ginástica Rítmica”, no
Rio de Janeiro, encerrado no último dia 29
de junho.

Senhor Presidente,

Os parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios a Sérgio
Constantino Cerem, Presidente da Associação Toledana de GRD, à Técnica Solange
Martins Paludo, extensivo à Comissão Técnica nas pessoas de Anita Inês Klemann e
Graciele Morais, às atletas Alana da Silva, Isabelle Novelli da Silva, Fernanda Lenz
Heinemann e Maria Eduarda Alexandre, à Rua do Cedro, n° 873 – Jardim Paraíso  -
Toledo  -  PR  -  CEP 85909-625,  Manifestando  os  Aplausos  deste  Legislativo  pela
conquista do “Campeonato Brasileiro Caixa de Ginástica Rítmica”, na Arena Carioca 3,
no Parque Olímpico da Barra, encerrado no último dia 29 de junho.

A equipe infantil de Ginástica Rítmica de Toledo foi campeã brasileira no
Campeonato Brasileiro Caixa Ginástica Rítmica, que encerrou no último sábado, dia 29
de junho, na Areca Carioca 3, no Parque Olímpico da Barra, no Rio de Janeiro. O local
foi  o  mesmo  onde  foram realizadas  as  disputas  de  Ginástica  Rítmica  nos  Jogos
Olímpicos do Rio de Janeiro, em 2017.

No  geral  individual,  Isabelle  Novelli  da  Silva  foi  a  campeã  e  Maria
Eduarda Alexandre ficou em terceiro. A equipe foi a única que participou do individual e
do conjunto, as duas disputas seletivas para o Campeonato Sul-Americano Infantil, que
acontecerá em Lima – Peru.

No individual, apenas duas ginastas por aparelho classificam-se para as
finais. Isabelle classificou-se nos aparelhos mãos livres, arco e maças. A atleta campeã
em mãos livres e maças, segundo em arco. Maria Eduarda ficou em segundo em mãos
livres e terceiro em maças. Fernanda Heinemann foi campeã em arco.

A comemoração em Toledo foi nesta terça-feira, 2, num desfile com carro
de som e ao coro “é campeã”, percorrendo as principais ruas da Vila Pioneiro,  centro
da cidade, encerrando-se no Parque Ecológico Diva Paim Barth. Participaram  pais,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

atletas,  equipe técnica e apoiadores da Ginástica Rítmica de Toledo. Uma grande
festa, à altura de tão significativa vitória.

As vereadoras e os vereadores desta Casa de Leis expressam o seu
reconhecimento  à  tão  importante  conquista,  no  rol  das  vitórias  que  o  esporte  da
Ginástica Rítmica já emplacou, levando o nome deste Município para dentro e fora do
Brasil.

 SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2019.

JANICE SALVADOR ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO

AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO

EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES

LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br